
1 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ご回答にあたって 

◆ このアンケートは市内在住の１５歳以上の方を対象に、無作為に抽出して送付させて

いただいています。受け取った方本人がお答えください。 

◆ 回答は無記名となっています。また、回答結果は統計的に処理しますので、個人名が

特定されることはございません。 

◆ 本アンケート用紙に回答をご記入いただき、同封の返信用封筒に入れて、 

６月２２日(木) までに郵送をお願いいたします。 

  

公共交通に関するアンケート 

締め切り：６月２２日まで 

富 士 宮 市 
市民生活課交通対策室 

 
日常の移動についてお聴かせください 

市民の皆様には、日頃から市政にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 富士宮市には、鉄道、バス、タクシー、宮タク、宮バス等、様々な公共交通がござ

いますが、マイカーの普及や人口減少、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による

移動形態の変化等により、近年、利用者減少が進んでおり、既存の公共交通サービス

の水準を維持することが難しくなってきています。  

このようなことから、このアンケートを通して日常の移動手段に対する満足度や、

公共交通の現状の課題についてのご意見やご意向をお聞きすることで、今後、市民の

皆様が利用したいと思える公共交通を目指していきたいと考えています。 

皆様のご利用があって公共交通は支えられています。 

突然のお願いで恐縮ですが、本アンケート調査の趣旨をご理解いただき、回答いた

だきますようお願い申し上げます。 

  

令和５年６月 

富士宮市 市民生活課 交通対策室 

【お問い合わせ先】 

富士宮市 市民生活課 交通対策室（富士宮市役所 ５階） 

電話：０５４４－２２－１１５２ FAX：０５４４－２２－１２８４ 

Mail：kurashi@city.fujinomiya.lg.jp 

アンケートは裏面から 

何卒ご回答をお願いします 



2 

 

     

  

あなたご自身のことについてお伺いします  （番号に〇をつけてください） 

 

・お住いの行政区    区 
 

・性別 １ 男性    ２ 女性 ３ 無回答 

・年齢 １ 10 歳代   ２ 20 歳代   ３ 30 歳代   ４ 40 歳代 

５ 50 歳代   ６ 60 歳代   ７ 70 歳代   ８ 80 歳以上 

・職業 １ 会社員・公務員   ２ 自営業   ３ 学生   ４ パート・アルバイト 

  ５ 専業主婦・主夫   ６ 無職    ７ その他   

・自動車（バイクを含む）の運転免許 

  １ 持っている → 運転は何歳までしますか？     歳  

     ２ 持っていない → 家族で運転される方はいますか？  １ いる  ２ いない 

 

１ 通勤・通学している方にお伺いします  ※通勤・通学していない方は回答の必要はありません 

質問１ 通勤・通学の頻度をお答えください 

１ 週 5 日以上  ２ 週 3～4 日  ３ 週 1～2 日  ４ 月に 1～3 日  ５ その他  

質問２ 通勤・通学の、行き・帰りの時間帯をお答えください     

 ・行き： 午前・午後    時頃    ・帰り： 午前・午後    時頃自宅に到着 

 

質問３ 通勤・通学の交通手段をお答えください 

 ・行き：     （1~10 を記入）   帰り：     （1~10 を記入） 

           

選択肢 

１ 自動車・バイク（自分で運転）  ２ 自動車・バイク（送迎）  ３ 鉄道 

４ 路線バス  ５ 宮バス  ６ 一般タクシー  ７ 宮タク 

８ 徒歩   ９ 自転車  10 その他（                 ） 

 
 

２ 日常の買い物についてお伺いします  ※日常の買い物をされない方は回答の必要はありません 

質問１ 日常の買い物で最もよく利用する店舗をお答えください 

１ 近隣の個人商店  ２ 近隣の商業施設  ３ 富士宮駅周辺の商業施設  ４ 市外の商業施設 
 

質問２ 日常の買い物でよく行く店舗名をお答えください（自由記入、複数記入可） 

     

 
 

質問３ 日常の買い物の頻度をお答えください 

 １ 週 5 日以上  ２ 週 3～4 日  ３ 週 1～2 日  ４ 月に 1～3 日  ５ その他 

 



3 

 

質問４ 買い物への、行き、帰りの時間帯をお答えください 

・行き： 午前・午後    時頃    ・帰り： 午前・午後    時頃自宅に到着 

 

質問５ 買い物の際の主な交通手段について、行き・帰りそれぞれお答えください 

 ・行き：     （1~10 を記入）   帰り：     （1~10 を記入） 

           

選択肢 

１ 自動車・バイク（自分で運転）  ２ 自動車・バイク（送迎）  ３ 鉄道 

４ 路線バス  ５ 宮バス  ６ 一般タクシー  ７ 宮タク 

８ 徒歩   ９ 自転車  10 その他（                 ） 

 
 

３ 通院についてお伺いします  ※通院されていない方は回答の必要はありません 

質問１ 通院で最もよく利用する医療機関をお答えください   

 １ 近隣の医療機関 ２ 自宅から離れた市内の医療機関 ３ 市外の医療機関 
 

質問２ 通院頻度をお答えください 

 １ 週 5 日以上  ２ 週 3～4 日  ３ 週 1～2 日  ４ 月に 1～3 日  ５ その他 
 

質問３ 医療機関への、行き、帰りの時間帯をお答えください      

・行き： 午前・午後    時頃    ・帰り： 午前・午後    時頃自宅に到着 

 

質問４ 医療機関への通院方法ついて、行き・帰りの交通手段をお答えください 

 ・行き：     （1~10 を記入）   帰り：     （1~10 を記入） 

           

選択肢 

１ 自分で運転（自動車・バイク）  ２ 送迎（自動車・バイク）  ３ 鉄道 

４ 路線バス  ５ 宮バス  ６ 一般タクシー  ７ 宮タク 

８ 徒歩   ９ 自転車  10 その他（                 ） 

 

４ 市営公共交通「宮バス」「宮タク」についてお伺いします 

質問１ 市営公共交通である宮バス・宮タクをご存知ですか 
  

宮バス １ 知らない 知っている ２ 定期的に利用している→質問２へ 

      ３ 以前利用していた・利用したことがある→質問５へ 

４ 利用したことはない→質問５へ 
 

宮タク １ 知らない 知っている ２ 定期的に利用している→質問２へ 

      ３ 以前利用していた・利用したことがある→質問５へ 

４ 利用したことはない→質問５へ 
 

 



4 

 

質問２ 「宮バス」「宮タク」の利用頻度をお答えください 
 

宮バス １ 週 5 日以上  ２ 週 3～4 日  ３ 週 1～2 日  ４ 月に 1～3 日  ５ その他 

宮タク １ 週 5 日以上  ２ 週 3～4 日  ３ 週 1～2 日  ４ 月に 1～3 日  ５ その他 
 

質問３ 「宮バス」「宮タク」の主な利用目的を１つだけお答えください 
  

宮バス １ 通勤  ２通学  ３ 買い物  ４ 通院  ５ その他           

宮タク １ 通勤  ２通学  ３ 買い物  ４ 通院  ５ その他           
 

質問４ 「宮バス」「宮タク」を利用する主な理由を１つだけお答えください 
 

宮
バ
ス 

１ 自宅や目的地がバス停に近い  ２ 他に交通手段がない（車、免許証がない）   

３ 時間が正確  ４ 車よりも経済的  ５ 環境にやさしい ６ 事故の心配がない 

７ その他                                    
  

宮
タ
ク 

１ 自宅や目的地まで直接行けるから  ２ 他に交通手段がない（車、免許証がない）   

３ 自家用車を保有するよりも経済的  ４ 環境にやさしい  ５ 事故の心配がない 

６ その他                                   
 

質問５ 「宮バス」「宮タク」を利用しなくなった、利用しない主な理由を１つだけをお答えください  
 

宮
バ
ス 

１ バスが通っていない  ２ バス停が遠い  ３ 行きたい目的地に行けない 

４ 運行本数が少ない  ５ 利用したい時間に運行がない  ６ 料金が高い   

７ 利用方法がわからない  ８ 他の交通機関の方が便利  ９ その他           

  

宮
タ
ク 

１ 行きたい目的地に行けない ２ 運行本数が少ない ３ 希望する時間に運行がない 

４ 料金が高い  ５ 利用方法がわからない  ６ 他の交通手段のほうが便利 

７ その他                            
 
 

５ 路線バス（宮バスではない民間路線バス）についてお伺いします 

質問１ 路線バスを利用しているかお答えください 

１ 利用している →質問２、３、４へ 

２ 以前利用していた・利用したことがある →質問５へ 

３ 利用したことがない          →質問５へ 
 

質問２ 路線バスの利用頻度をお答えください 

 １ 週 5 日以上  ２ 週 3～4 日  ３ 週 1～2 日  ４ 月に 1～3 日  ５ その他 
 

質問３ 路線バスを主に何に利用しているか１つだけお答えください   

 １ 通勤  ２通学  ３ 買い物  ４ 通院  ５ その他              



5 

 

質問４ 路線バスを利用する主な理由を１つだけお答えください  

 １ 自宅や目的地がバス停に近い  ２ ほかに交通手段がない（車、免許証がない）    

 ３ 時間が正確で早い   ４ 車よりも経済的  ５ 環境にやさしい ６ 事故の心配がない 

 ７ その他                
 

質問５ 路線バスを現在利用していない・利用したことがない主な理由を１つだけお答えください 

 １ 乗降希望場所にバスが通っていない  ２ バス停が遠い  ３ 行きたい目的地に行けない 

 ４ 運行本数が少ない  ５ 利用したい時間に運行がない  ６ 料金が高い   

 ７ 利用方法がわからない  ８ 他の交通機関の方が便利  ９ その他         

 

６ 一般タクシー（宮タクではない通常のタクシー）についてお伺いします 

質問１ 一般タクシーを利用していますか         

  １ 利用している  ２ 利用しない →質問５へ 
 

質問２ 一般タクシーの利用頻度をお答えください       

 １ 週 5 日以上  ２ 週 3～4 日  ３ 週 1～2 日  ４ 月に 1～3 日  ５ その他 
 

質問３ 一般タクシー主に何に利用しているか１つだけお答えください   

 １ 通勤  ２通学  ３ 買い物  ４ 通院  ５ その他           
 

質問４ 一般タクシーを利用する主な理由を１つだけお答えください 

１ 任意の場所から利用できる  ２ 利用時間を任意に指定できる ３ 時間が正確で早い 

２ ほかに交通手段がない（車、免許証がない） ４ 車を所有するよりも経済的 

５ 環境にやさしい  ６ 事故の心配がない  ７ その他              
 

質問５ 一般タクシーを利用しない主な理由を１つだけお答えください    

 １ タクシー会社・乗り場が近くにない  ２ 料金が高い  ３ 利用方法がわからない 

 ４ 他の交通機関を利用するため  ５ その他             
 
 

７ 日常の移動（マイカー含む）の満足度についてお伺いします 

質問１ マイカーを含む日常の移動について、満足度を点数でお答えください。 
 

 現在の日常の移動における満足度 

移動目的 
満足  どちらでもない  不満 

通勤・通学先への移動 ５ ４ ３ ２ １ 

買い物先への移動 ５ ４ ３ ２ １ 

医療機関への通院 ５ ４ ３ ２ １ 



6 

 

質問２ 質問１で回答した理由や、日常の移動で困っていること等をお答えください（自由記入） 

 

 

 
 

質問３ 将来（10 年後）の移動に関しての考えをお答えください。 

    １ 不安はない   ２ 不安はある  ３ その他                      

 

８ 富士宮市の公共交通についてお伺いします 

質問１ 富士宮市の公共交通の満足度を点数でお答えください  
  

満 足      ど ち ら で も な い      不 満 

  ５   ４   ３   ２   １ 
  

質問２ 公共交通は今後、どのようにしていくのが望ましいと思いますか。１つだけ選択してください。 

    １ 市は市民の税負担が増加しても、公共交通を維持・充実させる。 

２ 市に全て頼るのではなく、地域が応分の負担をすることで、地域の実情に合った仕組みを構築する。 

３ 市は交通弱者が困らない必要最小限の予算のみ確保し既存の公共交通を維持する。  

 ４ 移動手段は自己責任とし、市は関わらなくても良い。（公共交通の予算は他の事業に使用する） 

５ その他                                        
 

質問３ 質問２で選択した理由や、今後の富士宮市の公共交通についての考えをお答えください 

 

 

 

 

 

アンケートは以上です  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

６ページにもわたる公共交通のアンケートに、ご回答いただきありがとうございました。 

今回皆様からいただいた頂いた貴重なご意見は、富士宮市の公共交通運営に 

活かさせていただきます。 

皆様が 1 年に 1 回でも乗車していただけると、市の公共交通運営の大きな力となります。 

ご不便もあるかと思いますが、今後も宮バス・宮タクをはじめ、 

市内の公共交通機関をご活用いただきたいです。 

ご協力いただきありがとうございました。 

 

 

富士宮市 市民生活課 交通対策室 


